
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE
وزارة الـتعلیـم الـعالـي و الـبحـث الـعلمـي

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique

DEPARTEMENT Hydraulique Urbaine

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES
Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

OPTION : conception des réseaux d’assainissement

THEME :

Présenté par :

Mlle : ARIS Khouloud

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

Mr AMMARI Abdelhadi M.C.B Président
Mme BELABES Salima M.A.A Examinatrice
Mr MERABTI Abdelaziz Doctorant Examinateur
Mr BOUFEKANE Abdelmadjid M.A.A Examinateur
Mme HOULI Samia M.C.B Promotrice

Septembre 2015

ETUDE DES PERFORMANCES EPURATOIRES DE LA

STATION D’EPURATION DE SIDI MEROUANE
[...]
L’épandage est encadré par une réglementation stricte, qui fixe les modalités
techniques et administratives, ainsi que la traçabilité.



Chapitre III Traitement des boues

Page 47

Figure III.7 : Valorisation agricole des boues.

Tableau III.3 : Différentes étapes de traitement des boues

Opérations But

Concentration
Epaississement Eliminer une partie de l’eau interstitielle afin d’éviter son transport.

Stabilisation Limiter les évolutions ultérieures s’accompagnant de nuisances.
(fermentation, mauvaises odeurs)

Conditionnement Modifier les caractéristiques de la boue afin de faciliter la séparation
des phases solides et liquides

Déshydratation Augmenter la siccité afin de rendre le produit solide ou pâteux

Hygiénisation Eradiquer la charge en micro-organismes pathogènes

Stockage Assurer une capacité tampon harmonisant les besoins d’extraction et
les possibilités d’évacuation à l’extérieur.

Reprise Permettre l’utilisation finale.



Chapitre III Traitement des boues

Page 48

Conclusion

Les divers procédés d'épuration des eaux usées existant entraînent une production plus
ou moins importante de boues résiduaires. La matière solide de ces résidus contient à la fois
des éléments naturels valorisables et des composés toxiques susceptibles d’avoir des
effets négatifs sur la santé humaine, animale, ou de perturber l’environnement. Ces éléments
sont en relation avec la nature des activités raccordées au réseau d'assainissement,

Ainsi, il faudrait intégrer dès les premières réflexions sur la gestion de l’assainissement
des eaux et donc de la station d’épuration, les conditions de gestion des boues produites.

La solution écologiquement responsable, lorsqu’elle est possible, est l’épandage
surveillé, réglementé et contrôlé. Non seulement sur des terres de culture agricoles, mais aussi
sur des talus routiers, en montagne (pistes de ski), en forêt et partout où cela peut se faire sans
inconvénient. Les besoins en matière organique sont importants et il est quelque peu absurde
de la faire partir en fumée.



Chapitre IV



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 49

Introduction
L’ensemble des eaux usées collectées par les réseaux d’assainissement quelque soit sa nature

peuvent être nuisibles pour les milieux récepteurs  et causé des problèmes environnementaux
fatals en cas de rejet sans traitement. Dans le cadre de protection du barrage BENI HAROUNE
en particulier et de l’environnement d’une façon générale, la station d’épuration de SIDI
MEROUANE a été réalisée en 2009 à l’amont du barrage.

Dans ce chapitre, nous  définissons les principales caractéristiques de la STEP de SIDI
MEROUANE ainsi La description détaillée de cette dernière.

IV.1.Présentation générale de la STEP

IV.1.1.Aperçu sur la STEP de SIDI MEROUANE
 Nom de la station : STEP de SIDI MEROUANE.
 Commune d’implantation de la STEP: SIDI MEROUANE.
 Milieu récepteur : Barrage de BENI HAROUN.
 Date de mise en service : 20 Août 2009.
 Date de transfert de la station à l’ONA : 20 Août  2011.
 Localités concernées par le traitement : MILA ; GRAREM GOUGA, RAS LBIR et SIDI

MEROUANE.
 Nature des eaux brutes : urbaines.
 Groupement de réalisation :

Génie civil GCB.
Equipements OTV.

 Système d’assainissement : unitaire.
 Système d'épuration : boue activée faible charge à aération prolongée.
 Alimentation en eau usée : par pompage + gravitaire.

Figure IV .1: Image satellitaire non traitée de la station d’épuration de SIDI
MEROUANE.

N



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 50

IV.1.2.Localisation géographique
La Station d’épuration de SIDI MEROUANE est située à 5 km vers le Nord-Ouest de la

route nationale N79a. Elle est atteint par le chemin de wilaya CW 52 reliant MILA à SIDI
MEROUANE et la ville ZGHAIA .Elle s’étale sur un terrain plat d’une élévation d’environ 240
m par rapport au niveau de la mer avec une surface de13ha.

Les coordonnées géographiques de la STEP sont les suivants :
X : 36°31'49" Nord, Y : 6°15'44" Est, Z : 240 m

BARRAGE BENI-HAROUN
ANNOUCHE-ALI

STEP-SIDI-MEROUANE

SIDI-MEROUANE

EZAOUIA

Figure IV.2: Localisation de la STEP de SIDI MEROUANE

IV.2.Données de base de la STEP
Les données de base de l’installation sont reportées dans les tableaux ci- après.

Tableau IV.1: Données de base du constructeur, horizon 2015.

Capacité nominale(EH) 137 000

Débit moyen par temps sec (m3/j) 20 550

Débit moyen par temps de pluie (m3/j) 25 340

Débit maximal par temps sec (m3/h) 1370

Débit maximal par temps de pluie (m3/h) 2 055

LEGENDE

ROUTE
NATIONALE

CHEMIN DE
WILAYA

STEP DE SIDI-
MEROUANE
WILAYA DE

MILA

Echelle :

1 / 50 000

N



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 51

Source : ONA de MILA

Tableau IV.2 : Charges polluantes de dimensionnement, horizon 2015.

Source : ONA de MILA.

IV.3.Description des ouvrages
Les différents ouvrages constituant la STEP sont les suivants :

IV .3.1 Filière eau
La filière eau comprend les postes suivants :

- Dégrillage grossier (Mécanisé + Manuel).
- Dégrillage moyen  (Mécanisé+ Manuel).
- Dessablage déshuilage aéré système d’aération par (Turbines immergées).
- Bassin biologique  (surpresseurs d’une puissance unitaire de chaque =200 KW).
- Citerne de Fecl3 pour traitement chimique du phosphore.
- Dégazeur.
- Clarificateurs (02 Décanteurs racleurs).

IV.3.2.Filière boue
La filière boue est caractérisée par postes suivants :

- Des tables d’égouttages (2unités)
- des filtres à bandes (2unités)
- Lits de séchage (08 lits de séchage).
- Aire de stockage des boues.

IV.4.Principe de fonctionnement de la STEP

IV.4.1 Arrivée des effluents
L’eau brute arrive à la STEP depuis deux émissaires sont :

La première et la majore partie qui vient de MILA et GRAREM GOUGA est transportée par
émissaire de diamètre ф 1000 avec les débits de pointe relevés  par temps de pluie et par temps
sec de 1891m3 /h et 1260 m3 /h respectivement.

Le nombre de pompes en service en pointe : 2+1 de secours.
Le poste de relèvement est équipé d’un déversoir de trop plein permettant de by-passer

directement vers le milieu récepteur les eaux brutes non relevées.

Charges polluantes Valeur moyenne
MES (kg/j) 12 330
DCO (kg/j) 19 180
DBO5 (kg/j) 8 220
NTK (kg/j) 2 055
PT (kg/j) 548



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 52

Un deuxième émissaire gravitaire (ф 400) transporte les eaux usées à partir des villages de
SIDI MEROUANE et RAS ELBIR .Cet émissaire est raccordé directement en amont des
dégrilleurs moyens  avec un débit de 164m 3/h.[13]

IV.4.2 Prétraitement
Le prétraitement dans le STEP étudiée consiste en les opérations suivantes :

- Dégrillage grossier
- Dégrillage moyen
- Dessablage-déshuilage

a) Dégrillage grossier
Un dégrilleur  grossier automatique est placé dans un canal à l’arrivée des eaux brutes avant

relèvement ; ce dégrilleur est secouru par un dégrilleur manuel.

La présence de dégrillage grossier est justifiée par le risque d’abrasion des pompes de
relevage.

Caractéristiques

- Nombre de dégrilleurs : 1+1 de secours .
- Entrefer : 40mm.
- Largeur indicative des canaux : 1.2 m
- Débit unitaire max admissible : 2836 m 3/h.
- Ratio de production  de refus dégrillage grossier : 5ml/m3.
- Production journalière de refus :
- Temps sec : 0.09 m 3/j. Temps de pluie : 0.12 m 3/j.

Les refus du dégrillage grossier sont stockés dans deux bennes de stockage.

b) Dégrillage moyen
Les eaux usées brutes qui arrivent depuis le dégrilleur grossier et l’émissaire gravitaire

transitent ensuite par  deux dégrilleurs moyens automatiques placés en parallèle, chacun est
installé dans un canal en béton. Une troisième file   est équipée d’une grille manuelle pour assurer
le secours en cas de panne.

Les refus de dégrillage sont repris automatiquement par vis transporteuse pour alimenter un
compacteur à déchets de type haute pression ensuite transportés vers les bennes de stockage.[13]

Caractéristiques

- Nombre de dégrilleurs : 1 + 1 de secours.
- Débit unitaire admissible : 1030m3 /h.
- Vitesse d’approche : 0.7 m/h.
- Largeur de canal : 0.8m.
- Hauteur d’eau maximale : 0.51.
- Inclinaison : 75°.



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 53

- Entrefer : 15 mm.
- Compacteur à déchets : 1.
- Bennes de stockage : 2.

c) Dessablage déshuilage

A l’issue de l’étape de dégrillage, l’effluent transite vers les ouvrages de Dessablage
déshuilage  qui permettent la décantation des résidus les plus denses  généralement les sables  et la
flottation des graisses.

Les effluents sont traités dans un ouvrage de forme longitudinale, la répartition des débits est
assurée par les déversoirs de sortie.

L’élimination des sables évite l’abrasion des équipements situés en aval tandis que celle des
graisses favorise le transfert de l’oxygène dans le bassin d’aération.
Les ouvrages, dont le fond est plat, sont  équipés d’un pont automoteur assurant le raclage de fond
pour la reprise des sables et de surface pour celle des graisses.

Des pompes aératrices  installées le long de chaque ouvrage, diffusent de fines bulles d’air
qui favorisent la remonté et la flottation  des  graisses.
Un système de raclage  de surface pousse les flottants dans une bâche à graisses commune aux
ouvrages.

En  sortie des ouvrages, les effluents s’écoulent gravitairement vers l’ouvrage de répartition.

En cas de dysfonctionnement de l’un des dessableurs –déshuileurs, l’intégralité du flux
pourra être  répartie  sur  les ouvrages restant afin d’assurer le fonctionnement de la STEP. Aussi,
un by-pass est prévu à la sortie du dessablage- déshuilage  en cas d’arrêt complet du traitement
biologique.[13]

Caractéristiques

- Nombre d’ouvrage : 2+1 pour l’extension.
- Surface unitaire : 52 m2.
- Débit moyen par ouvrage : 428m3/h par temps sec, 528 m3/h  par temps de pluie.
- Vitesse de décantation moyenne : 10 .4m/h par temps sec, 12.9 m/h par temps de pluie.
- Masse de sables : 0.617 t/j par temps sec, 0.760 t/j par temps de pluie.
- Turbines pour la flottation des graisses : 4+1de secours
- 6 batardeaux.
- 2 ponts racleurs.
- 5 pompes de soutirages des sables.[13]

IV.4.3 Traitement biologique

Le procédé d’épuration retenu pour la STEP est le système par boue activée à  faible  charge
assurant  la nitrification –dénitrification, associée à une déphosphoration biologique.



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 54

En  Été lorsque la concentration du phosphore est élevé, on ajoute du chlorure ferrique donc
la déphosphatation sera physico-chimique.

C’est dans le bassin d’activation (biologique)  que s’effectuent l’élimination de la pollution
dissoute exprimée en matières organiques, azote et phosphore.

Chaque bassin biologique est constitué par trois zones, qui sont :

Zone d’anoxie amont.
Zone anaérobie.
Une zone aérée. L’aération est assurée par insufflation d’air au fond du bassin  par des

membranes qui permettent d’obtenir un rendement de transfert élevés.

Le brassage de la masse liquide est assuré par trois agitateurs pour chacune des files.[13]

Caractéristiques

- Nombre de files : 2+1 pour l’extension.
- Volume anoxie amont : 1550  m 3.
- Volume anaérobie : 2550 m 3.
- Volume aérobie : 21900 m 3.
- Volume total : 26000 m 3.
- Charge massique : 0.11 kg DBO5 /MVS/j.
- Charge volumique : 0.32 kg DBO5   m3/j
- Oxygène standard : 1935 kg O2/h.
- Besoin d’air de pointe : 15924Nm3/h.
- Nombre de surpresseur en service : 4 .
- Durée de fonctionnement : 14h.
- taux de Fecl 3en Eté : 60.2 mg/l.
- Pompes de dosage de Fecl 3 :2+1de secours.

IV.4.4 Dégazage

Cet ouvrage assure le dégazage de l’effluent avant la clarification. La Liqueur mixte est
dirigée vers un ouvrage de dégazage dont les caractéristiques sont données ci-dessous :

- Surface de dégazeur : 75 m2.
- Nombre de file : 1.
- Racleur de surface : 1.
- Pompes d’extraction des flottants : 2+1de secours.
- clapets anti retour : 2.

IV.4.5 Clarification et recirculation des boues

La clarification des eaux s’effectue dans deux ouvrages indépendants

La liqueur mixte issue du traitement biologique est envoyée gravitairement vers les
clarificateurs dont le rôle est la séparation des eaux épurées des boues.



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 55

Les boues  ainsi décantées au fond des clarificateurs  sont aspirées grâce à un ensemble de
tubes verticaux qui balayent toute la surface des ouvrages à chaque rotation du pont racleur.

Les boues soutirées sont envoyées via le fil central de chaque clarificateur vers le puits à
boues dont une partie est  recyclée à l’aide  des pompes vers le bassin biologique et l’autre partie
appelée  boues en excès sont envoyées vers le poste d’épaississement des boues.[13]

Caractéristiques de Clarification
- Nombre   d’ouvrages : 2.
- La surface d’un ouvrage : 1521m2.
- Ponts raclés sucés de reprise des boues : 2 par ouvrage.
- Déversoirs de sorties : 1 pour chaque clarificateur.
- Recirculation des boues :
- Nombre de files : 2.
- Nombre de pompes en service : 2.
- Débit par pompe : 551m3/h.

Production des boues
- Boues biologiques en excès : 8500 kg MES/j
- Boues physicochimiques : 1000 kg MES/j
- Boues extraites en été : 9500 kg MES/j

IV.4.6. Traitement des boues

a) Epaississement- déshydratation des boues

Tables d’égouttage

Les boues sont extraites depuis les bâches de recirculation par quatre pompes dont deux
en secours alimentant deux tables d’égouttage.

Les boues extraites sont floculées par injection d’un polymère

La séparation gravitaire s’effectue dans la zone d’égouttage, où la plupart du liquide
s’écoule.

Chaque table est équipée de déflecteurs, qui drainent  la boue et la répartissent sur la
toile, puis l’évacuent par un racleur.

La toile est nettoyée par une rampe de lavage dont l’eau est surpressée par une pompe
directement installée sur la table.

Les boues épaissies sont directement reprises par les toiles des filtres à bandes.[13]

Filtres à bandes

En ligne avec chaque table d’égouttage, un filtre à bandes.



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 56

Ces filtres consistent en 2 bandes tendues par des rouleaux qui leur permettent
d’envelopper la boue en une couche homogène pour la déshydrater sous l’action de la pression
d’écrasement. Les boues déshydratées sont reprises par un tapis transportant.[13]

Conditionnement au polymère

Une centrale de préparation automatique à partir de polymère cationique en poudre est
prévue.

Il ya deux pompes de dosage par file.

Une alimentation en eau à partir du local d’eau de toutes les eaux permet une dilution
supplémentaire en ligne du polymère avant son injection en tète des tables d’égouttage.

Caractéristiques d’Epaississement- déshydratation des boues
- Débit d’extraction par file : 62 m3/j.
- Charge/machine : 560kg MES/h.
- Durée de fonctionnement : 8.5h/j .
- Consommation de polymère : 6.7kg/j.
- Consommation d’eau de lavage : 14 m3/j.
- Siccité des boues déshydratées : 18%.
- Nombre de tables d’égouttage pour l’épaississement : 2.
- Nombre de filtres à bandes pour la déshydratation : 2.
- Pompes pour le dosage de polymère : 2+1de secours.
- Centrale automatique pour la préparation de polymère.
- Une cuve + un aspirateur pour l’alimentation en polymère.[13]

b) Séchage des boues

Les boues déshydratées sont dirigées vers une benne de reprise par tapis transporteur pour
être épandues sur les lits de séchage.

La siccité obtenue en fin de séchage est de 40 % en moyenne.

- Epandage des boues déshydratées sur les lits de séchage.
- Séchage grâce au vent.
- Curage de la boue séchée.

Les jus résultant qui peuvent s’écouler sont récupérés et réinjectés au niveau du
prétraitement.

Les boues séchées sont curées régulièrement et stockées jusqu’à 6 mois dans une aire
couverte placée à proximité des lits .[13]

Caractéristiques de séchage des boues
- Nombre de lits : 8.
- Surface d’un lit : 500 m2.
- Evaporation totale : 7880 mm/m2/an.
- Siccité finale : 40 %.



Chapitre IV présentation de la STEP de SIDI MEROUANE

Page 57

- Quantité de boues : 9500kg MES/j.
- Durée de stockage : 6 mois.